租赁负债   62,273,077.09   85,437,345.09   95,244,384.62

合计  8,926,237,657.75   599,189,118.98   174,575,023.87   182,902,912.70

（续上表）

项目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

短期借款 2,530,009,731.17 - - -

衍生金融负债 501,988.32 - - -

应付票据 535,656,585.10 - - -

应付账款   3,497,648,333.91  - - -

其他应付款   163,984,907.68  - - -

一年内到期的非流动负债 264,724,898.85 - - -

长期借款 - 2,064,285,730.20 35,726,346.25 490,401,125.76

租赁负债 - 86,108,171.16 67,379,446.09 48,842,467.20

合计 6,792,287,783.45 2,150,393,901.36 103,105,792.34 539,243,592.96

3.市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和负债。

本公司的主要经营地分布于中国、美国、欧洲；中国境内的主要业务以人民币结算，美国分部的业务以

美元为记账本位币，欧洲分部的业务主要以欧元为记账本位币。本公司以人民币编制合并财务报表并以

多种外币开展业务，因此面临由于汇率变动而产生的汇率风险，该风险对本公司的交易及境外经营的业

绩和净资产的折算均构成影响。

本公司尽可能将外币收入与外币支出相匹配以降低汇率风险。此外，公司还可能采用远期锁汇的

方式以达到规避汇率风险的目的。在预测汇率波动朝人民币增值方向发展时，增加相应外币的借款支出；

安徽中鼎密封件股份有限公司 2024 年年度报告全文

240

反之，减少相应外币的借款支出，以降低汇率风险。截止 2024 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融

资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示详见本附注五、64.外币货币性项目。

①敏感性分析

对公司的汇率风险进行敏感性分析时，仅包括以外币计价且尚未支付的货币性项目，并且在本年

年末按照汇率波动 5%做汇兑调整；由于美元、欧元对本公司的影响较大且为境外分部的主要结算货币，

仅对美元、欧元进行敏感性分析；在所有其他变量保持不变的情况下，公司对美元、欧元对人民币升值

或贬值 5%时的敏感度详情如下（正数反映税前利润增加额，负数反映税前利润减少额）。

项   目
2024 年 12 月 31 日

美元 欧元 合计

上升 5% 39,816,994.41 -80,658,991.62 -40,841,997.21

下降 5% -39,816,994.41 80,658,991.62 40,841,997.21

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风

险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清

的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据

最新的市场状况及时做出调整。

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

安徽中鼎密封件股份有限公司 2024 年年度报告全文

241

其他说明

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 不适用

3、金融资产

（1） 转移方式分类

□适用 不适用

（2） 因转移而终止确认的金融资产

□适用 不适用

（3） 继续涉入的资产转移金融资产